[image: image1.png]

Пановский сельский Совет народных депутатов
          Пановского сельсовета Ребрихинского района

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

26.12.2012  № 46                                                                                                с.Паново

Об основных направлениях бюджетной и

налоговой политики, и  прогнозе

социально- экономического развития

на 2013 муниципального образования

Пановский сельсовет Ребрихинского района

Алтайского края

    В соответствии со ст. 21   Устава муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края,  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

   1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики и  прогноз социально экономического развития на 2013 год муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края

   2. Обнародовать данное решение в установленном Уставом муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края порядке

   3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию планово- бюджетную и по социальным вопросам  (председатель Гребеньков Л.А.)

Глава сельсовета                                                                                      А.И.Дворядкин

                                                                Приложение к решению Пановского

сельского Совета Ребрихинского района

                                                                  Алтайского края № 46 от 26.12.2012 г

                                                Основные   направления

                                бюджетной и налоговой политики на 2013 год

Муниципального образования Пановский сельсовет Ребрихинского района

                                               Алтайского края
  Основные направления  бюджетной и налоговой политики Пановского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края  на 2013 год определены в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013-2015 годах», основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, разработанными в Алтайском крае и Ребрихинском районе.

 Бюджетная и налоговая политика на среднесрочную перспективу ориентирована на реализацию основных задач, определенных стратегией социально-экономического развития Пановского сельсовета Ребрихинского района на период до 2025 года, долгосрочной программой социально-экономического развития поселения на период до 2017 года, программой социально-экономического развития на период до 2015 года  и направлена на создание условий для повышения эффективности экономики, конкурентоспособности и обеспечение долгосрочного устойчивого развития Пановского сельсовета Ребрихинского района.
                 Основными целями бюджетной политики на 2013 год являются:

  поддержание стабильности бюджетной системы поселения на среднесрочную перспективу;

  обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения, повышение эффективности расходования бюджетных средств;

  обеспечение четкой взаимосвязи между долгосрочным стратегическим и бюджетным планированием;

  повышение доступности и качества предоставляемых гражданам муниципальных услуг;

  обеспечение исполнения социальных обязательств перед населением и повышения адресности предоставления услуг;

  повышение качества финансового  менеджмента в бюджетном секторе экономики.

 Основные характеристики муниципального бюджета на 2013 год сформированы на основе прогноза социально-экономического развития Пановского сельсовета Ребрихинского района на 2013 год и плановый период до 2015 года.

                                      Бюджетная политика в области доходов

  Проводимая в Пановском сельсовете налоговая политика, как и в Ребрихинском районе в целом, направлена на решение следующих основных задач – поддержание стабильного развития экономики поселения, обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы и поиск возможностей для его повышения.

  Основные направления налоговой политики на среднесрочную перспективу разработаны с учетом преемственности ранее поставленных целей и задач.

  Важнейшими факторами проводимой налоговой политики остается создание эффективной налоговой системы и сохранение сложившегося уровня налоговой нагрузки. При этом налоговая политика направлена на противодействие негативному эффекту экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.

  В этой связи, главными приоритетами в области налоговой политики Пановского сельсовета, как и Ребрихинского района в целом, на 2013 год являются сохранение и развитие налогового потенциала путем укрепления собственной налоговой базы бюджета Пановского сельсовета, оптимизации применения налоговых льгот исходя из обязательности получения экономического и социального эффекта и совершенствования современных подходов к налоговому администрированию.

 С целью завершения антикризисных мероприятий и перехода к устойчивому развитию экономики поселения необходима реализация задач по следующим направлениям:

- определение дополнительных источников пополнения доходной части  бюджета Пановского сельсовета;

- координация действий органов исполнительной власти поселения с налоговыми и другими контролирующими органами, направленных на соблюдение налогоплательщиками налогового законодательства и увеличение собираемости налоговых доходов.

 В целях улучшения качества налогового администрирования в 2013 году будет продолжена следующая работа:

- обеспечение точности планирования и стабильного поступления доходов в бюджетную систему поселения;

- увеличение собираемости администрируемых налогов и сборов;

- контроль задолженности по налогам и сборам и принятие мер, предусмотренных налоговым законодательством, для ее снижения.

   Основные направления налоговой политики Пановского сельсовета, как и в Ребрихинском районе в целом, в 2013 году будут проводиться с учетом реализации изменений, принятых федеральными законами, рассматриваемых в законопроектах, внесенных Правительством Российской Федерации в государственную думу Российской федерации или согласованных Правительством Российской Федерации.

   В части совершенствования налогообложения в рамках специальных налоговых режимов и в целях придания им более целевого, стимулирующего характера приняты следующие решения:

     В части земельного налога приняты следующие меры:

- отмена обязанности предоставления налоговых расчетов по авансовым платежам за квартальный период для налогоплательщиков – организаций и индивидуальных предпринимателей;

- отмена авансовых платежей и установление одного срока уплаты налога не ранее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом, для налогоплательщиков - физических лиц.

                                  Бюджетная политика в области расходов

 Бюджетная политика в области расходов в 2013 году, в соответствии с принципами бюджетного законодательства, предлагает основные  расходы  бюджета муниципального образования направить на безусловное исполнение принятых социальных и иных первоочередных расходных обязательств бюджета муниципального образования.

 При формировании проекта бюджета на 2013 год учтены, указанные в Программе повышения эффективности бюджетных расходов на период до 2015 года, изменения в классификации расходов бюджета: отнесение межбюджетных трансфертов по их функциональной направленности на соответствующие разделы классификации, обособление в отдельные разделы функциональной классификации расходов на обслуживание муниципального долга.

 Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на обеспечение выполнения функций осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на основании данных об объеме фактически потребленных бюджетными учреждениями воды, тепловой и электрической энергии, угля, уменьшенном в сопоставимых условиях на12 процентов к уровню 2009 года в течение 2010-2013 годов.

 Формирование объема бюджетных ассигнований на 2013 год реализовано с учетом бюджетных ассигнований, необходимых для индексации в 2013 году на 5,5 процентов фондов оплаты  труда работников бюджетных учреждений и на выплату денежного содержания муниципальных служащих с 1 октября 2013 года. Бюджетная политика в сфере культуры  направлена на обеспечение предоставления качественных и доступных услуг учреждений культуры.

 Бюджетная политика в сфере жилищно- комммунального хозяйства направлена на мероприятия по благоустройству муниципального образования, на содержание автомобильных дорог в границах муниципального образования в рамках благоустройства, на обеспечение пожарной безопасности, прочие мероприятия по благоустройству муниципального образования.

 Бюджетная политика  направлена на межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам  поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в области градостроительства.

 Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений в 2013 году направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств, обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований района, формирование устойчивой собственной доходной базы бюджетов и создание стимулов по ее наращиванию. Для реализации поставленных задач необходимо формирование стимулов к увеличению доходной базы бюджета муниципального образования, обеспечение режима экономии и рационального использования бюджетных средств, оптимизации бюджетных расходов, особенно по общегосударственным расходам. Важное значение имеет мониторинг финансового состояния муниципального образования, выполнение им расходных обязательств, своевременности и полноты выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы, состояние кредиторской задолженности по этим обязательствам, а также эффективное расходование бюджетных средств.

                                           ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
         ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

         МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
	№п/п
	Показатели
	Ед.измерения
	оценка

2012г
	прогноз

2013 г
	2013 в %

к 2012г

	1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс.чел
	1,40
	1,40
	100

	2
	Объем отгруженной промышленной продукции - всего
	тыс.рублей
	-------
	------
	-----

	3
	Производство продукции производственно технического назначения
	тыс.руб
	----------
	--------
	---------

	4
	Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств --всего
	тыс.руб
	8822
	8998
	102%

	5
	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции:

	Зерно( в весе после доработки)
	тыс.тонн
	9,4
	11,6
	123 %

	Сахарная свекла
	тыс. тонн
	---
	---
	---

	Подсолнечник
	тыс.тонн
	---
	---
	---

	Скот и птица в живом весе
	тыс.тонн
	220,0
	158,0
	72 %

	Молоко
	тыс.тонн
	1045,0
	1004,0
	96 %

	Яйца
	тыс.шт
	740
	845
	114 %

	6
	Объем инвестиций в основной капитал
	тыс.руб
	---
	---
	---

	7
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб
	19080
	20224
	106 %

	8
	Объем платных услуг населению
	тыс.руб
	220,0
	230,0
	105 %

	9
	Численность работников
	чел
	441
	447
	101 %

	10
	Из общей численности населения трудоспособного возраста- неработающее население
	чел
	165
	160
	96 %

	11
	Уровень официально зарегистрированных безработных на конец периода
	чел
	56
	50
	89 %

	12
	Среднемесячная заработная плата - всего
	руб
	9233
	9780
	106 %

	13
	Фонд заработной платы
	тыс.руб
	12187
	12960
	106 %

	14
	Прибыль прибыльных предприятий
	тыс.руб
	----
	----
	----

	15
	Средства полученные от использования муниципального имущества
	тыс.руб
	42,0
	47,0
	111 %

	16
	Собственные доходы бюджета
	тыс.руб
	1430,0
	1610,0
	112 %

	17
	Расходы консолидированного бюджета на социальную политику- всего (в том числе по отраслям социальной сферы)
	тыс.руб
	----
	-----
	----

	18
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	кв.м
	----
	----
	----